
КОРОСТИШІВСЬКА МІСЬКА РАДА 
м. Коростишів

Р І Ш Е Н Н Я
Коростишівської міської ради

тринадцята сесія восьмого скликання 
друге пленарне засідання

Про затвердження Програми 
підтримки сім’ї, забезпечення 
тендерної рівності Коростишівської 
міської ради на 2021 -2023 роки

Відповідно до Законів України «Про соціальну роботу з сім’ями, дітьми та 
молоддю», «Про забезпечення рівних прав та можливостей жінок та чоловіків», 
ст.26 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», на виконання 
рішення другої сесії восьмого скликання Житомирської обласної ради від 24.12.2020 
року №27 «Про обласну цільову Програму підтримки сім’ї, забезпечення тендерної 
рівності на 2021 рік» та з метою реалізації сімейної та тендерної політики в громаді, 
міська рада

ВИРІШИЛА:

1. Затвердити Програму підтримки сім’ї, забезпечення тендерної рівності 
Коростишівської міської ради на 2021 -2023 роки, що додається.

2. Контроль за виконанням даного рішення покласти на заступника міського 
голови з питань діяльності виконавчих органів ради Бондарчука С.В. та на постійну 
комісію міської ради з питань охорони здоров’я, соціального захисту населення та 
гуманітарних питань.

Міський голова І.М.Кохан



ЗАТВЕРДЖЕНО 
рішення тринадцятої сесії 
другого пленарного засідання 
міської ради восьмого скликання 
від 23.07.2021 №

Програма
підтримки сім’ї, забезпечення тендерної рівності 

Коростишівської міської ради 
на 2021- 2023 роки

І. Паспорт Програми підтримки сім’ї, забезпечення тендерної рівності 
Коростишівської міської ради на 2021 -  2023 роки (далі - Програма)

1. Ініціатор розроблення Програми Управління соціального захисту 
населення та охорони здоров’я 
Коростишівської міської ради

2. Розробник Програми Управління соціального захисту 
населення та охорони здоров’я 
Коростишівської міської ради

3. Відповідальний Виконавець 
Програми

Управління соціального захисту 
населення та охорони здоров’я 
Коростишівської міської ради

4. Учасники Програми Коростишівська міська рада, 
виконавчі органи та структурні 
підрозділи міської ради, КУ «Центр 
надання соціальних послуг» міської 
ради

5. Термін реалізації Програми 2021 -  2023 роки
6. Джерело фінансування Програми Міський бюджет; інші джерела не 

заборонені законодавством України

7. Обсяг фінансування, необхідного 
для реалізації Програми, всього, 
тис. грн., у тому числі за роками

У межах фінансових можливостей: 
2021 рік -  2023 роки у межах 
фінансових можливостей



II. Визначення проблеми, на розв’язання якої спрямована Програма

У ході реформування економічних і соціальних засад нашої держави виник 
ряд несприятливих факторів, що негативно вплинули на становище сімей. Зокрема, 
залишаються невирішеними проблеми, які з роками навіть загострюються, і 
стосуються вони демографічної ситуації, репродуктивного здоров’я, економіки 
родин, сімейного безробіття, народження та виховання дітей у сім’ї.

Потребують вирішення проблеми сімей у сфері освіти, професійної 
підготовки, продуктивної зайнятості, охорони здоров’я, соціального забезпечення.

У Коростишівській територіальній громаді 418 сімей є багатодітними (в яких 
виховується 3 та більше дітей). У вище вказаній категорії сімей виховується 1453 
дитини. Кількість таких сімей має тенденцію до збільшення.

Проте одночасно спостерігається збільшення кількості сімей, в яких 
виховується лише одна дитина.

Близько половини сімейних пар проживає у незареєстрованому шлюбі.
За період 2008-2019 роки почесне звання «Мати-героїня» присвоєно 190 

багатодітним жінкам району, у 2020-2021 роках -  7.
В умовах трансформаційного періоду розвитку України потенційні 

можливості української сім’ї, жінок і чоловіків, як рівноправних, стають реальною 
ресурсною силою у всіх сферах життя і держава має забезпечити можливості для їх 
реалізації.

З огляду на загострення економічних та соціальних проблем сімей виникла 
потреба у ґрунтовному розробленні цілісної системи заходів з урахуванням нових 
реалій: ринкової економіки, соціального партнерства, всього того, що покликане 
зробити життя кожної окремої сім’ї повноцінним та ефективним.

Впровадження принципів рівних прав та можливостей жінок і чоловіків є 
однією із важливих умов сталого соціально-економічного розвитку, позитивних змін 
у суспільстві, реалізації прав людини та самореалізації особистості, запорукою 
ефективного розв’язання наявних проблем, європейської інтеграції України та 
виконання міжнародних зобов’язань згідно з основними міжнародними договорами 
у сфері захисту прав людини.

Досвід багатьох держав світу свідчить, що при підвищенні показника участі 
жінок у прийнятті рішень посилюється соціальна орієнтація державної політики, 
знижується рівень корупції, що сприяє розвитку всього суспільства, покращується 
соціально-економічний рівень розвитку держави та якість життя.

Незважаючи на те, що у сфері забезпечення рівних прав та можливостей 
жінок і чоловіків впродовж 2016-2020 років були позитивні зрушення, діючі 
механізми забезпечення тендерної рівності залишаються недосконалими. У першу 
чергу залишається недостатнім рівень представництва та участі жінок у прийнятті 
політичних та соціально-економічних рішень.

Аналізуючи співвідношення кількості жінок та чоловіків серед депутатів 
різних рівнів, можна спостерігати закономірність: чим вища посада -  тим менша 
кількість жінок, залучених до прийняття стратегічних рішень.

Так у 2020 році (до останніх виборів) співвідношення питомої ваги жінок до 
чоловіків серед депутатів районної ради було таким: жінок -  29,4 %, чоловіків -



70,6 %; серед депутатів міської ради: жінок -  29,4 %, чоловіків -  70,6 %. Після 
виборів 2020 року співвідношення серед депутатів міської ради є таким: жінок 31%, 
чоловіків 69%.

Значний розрив між середньомісячною заробітною платою жінок та чоловіків 
призводить до нерівних можливостей доступу до економічних ресурсів, а також 
відмінностей у якісних характеристиках зайнятості і соціальному статусі жінок та 
чоловіків.

Дискримінація є однією із головних перешкод у досягненні тендерної 
рівності в економічній, політичній та інших сферах. Окремі групи жінок (жінки 
похилого віку, жінки та дівчата з інвалідністю, особливо у сільській місцевості, ВІЛ- 
позитивні та/або наркозалежні жінки, а також жінки національних меншин) 
страждають одночасно від декількох ознак дискримінації.

Однією із основних проблем є низький рівень впровадження принципу 
забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків в усіх сферах 
життєдіяльності суспільства в умовах нових викликів (економічна та гуманітарна 
кризи, які виникли внаслідок воєнного конфлікту та окупації частини території 
України).

Суспільні Тендерні стереотипи створюють перешкоди та обмеження для 
вільного вибору способу життя, у тому числі професійної та суспільної реалізації, 
сімейного життя, як для жінок, так і для чоловіків.

Залишається слабким механізм захисту та надання допомоги постраждалим 
від дискримінації за ознакою статі, особливо групі з підвищеним ризиком 
вразливості до множинної дискримінації.

Для просування на шляху досягнення Тендерної рівності в громаді 
необхідним є застосування системного підходу, який передбачає зміну тендерних 
відносин, розширення можливостей жінок, зменшення впливу негативних 
традиційних тендерних стереотипів, контроль, координацію та оцінювання прогресу 
досягнення тендерної рівності.

III. Визначення мети Програми

Метою Програми є:

- зміцнення інституту сім’ї;
- соціальна підтримка багатодітних сімей;
- популяризація сімейних цінностей;
- соціальна підтримка дітей з багатодітних та малозабезпечених сімей;
- удосконалення механізму забезпечення рівних прав та можливостей жінок і 
чоловіків у всіх сферах життя суспільства;
- ліквідація всіх форм дискримінації щодо жінок.



IV. Шляхи і засоби розв'язання проблеми, обсяг та джерела 
фінансування; строки та етапи виконання програми

Прийняття Програми забезпечить:
- утвердження цінності та підвищення статусу інституту сім’ї, всебічне зміцнення 
правових, моральних, матеріальних засад сімейного життя та сімейних відносин;
- створення правової, психолого-педагогічної та організаційно-методичної системи, 
яка забезпечить оптимальні соціально-економічні умови для становлення та 
розвитку повноцінного виховання дітей у сім’ї;
- утвердження цінності та підвищення статусу інституту сім’ї, всебічне зміцнення 
правових, моральних, матеріальних засад сімейного життя та сімейних відносин;
- створення умов та можливостей для паритетної участі жінок і чоловіків у 
прийнятті політичних, економічних та соціальних рішень;
- створення належних умов для забезпечення жінкам і чоловікам можливості 
поєднання трудової діяльності із сімейними обов'язками;
- підвищення рівня поінформованості населення з питань рівного розподілу 
сімейних обов'язків та відповідальності між жінками і чоловіками щодо виховання 
дитини;
- підвищення рівня компетенції фахівців з питань забезпечення рівних прав та 
можливостей жінок і чоловіків;
- забезпечення проведення інформаційних кампаній за участю засобів масової 
інформації, закладів культури та навчальних закладів з метою подолання 
стереотипних уявлень про роль жінки і чоловіка;
- удосконалення механізму реалізації права на захист від дискримінації за ознакою 
статі та дискримінації за кількома ознаками, однією з яких є ознака статі, розгляду 
випадків такої дискримінації та вжиття відповідних заходів;

Програма розрахована на період 2021 -  2023 роки.
Фінансування Програми здійснюватиметься за рахунок коштів міського 

бюджету. Також джерелом фінансування заходів програми можуть бути кошти 
Державного бюджету України, інших місцевих бюджетів у вигляді цільових та 
інших трансфертів (субвенцій, дотацій тощо), іноземних інвестицій, грантів, 
благодійних внесків та кошти фізичних і юридичних осіб.

V. Перелік завдань (напрямів) і заходів Програми та результативні
показники

Виконання Програми дасть змогу:
• інформаційно-аналітичного забезпечення, співпраці з неурядовими 

організаціями;
• реалізації сімейної політики;
• проведення роботи з молодими сім’ями, з багатодітними жінками;
• підтримці батьків, які виховують дітей самі;



• підвищити рівень поінформованості населення з питань рівного розподілу 
сімейних обов'язків та відповідальності між жінками і чоловіками щодо 
виховання дитини;

• підвищити рівень обізнаності з питань забезпечення рівних прав та 
можливостей жінок і чоловіків;

• забезпечити проведення інформаційних кампаній за участю засобів масової 
інформації, закладів культури та навчальних закладів щодо подолання 
стереотипних уявлень про роль жінки і чоловіка;

• удосконалити механізм реалізації права на захист від усіх видів 
дискримінації.



Напрями діяльності та заходи Програми на 2021 -  2023 роки

№
з/п

Н азва напряму 
діяльності 

(пріоритетні 
завдання)

Найменування заходу 
Програми

Термін
вико­
нання

Виконавці Джерело 
фінансування 
(вид бюджету)

Орієнтовні
обсяги

фінансування, 
тис. гри.

Очікуваний результат

1 2 3 4 5 6 7 8
І. Р еа л іза ц ія  с ім ей н о ї п ол іти к и

1 . Організація та
проведення
заходів,
конкурсів,
семінарів,
круглих столів
тощо

Проведення заходів до 
Дня матері, Дня сім’ї, 
Дня батька, Дня родини 
тощо

Протягом 
2021 -  
2023  
років

Управління
соціального захисту 
населення та охорони 
здоров’я міської ради, 
КУ «Центр надання 
соціальних послуг», 
служба у справах дітей, 
відділи: культури та 
туризму, освіти, молоді 
та спорту

Міський 
бюджет, інші 
кошти не 
заборонені 
законодавством

У межах
фінансових
можливостей

Популяризація 
сімейних цінностей, 
формування 
відповідального 
ставлення до матері в 
житті людини; 
привернення уваги 
широких кіл 
громадськості до 
питання нагальної 
необхідності 
збереження сімейних 
засад

Проведення новорічних 
та різдвяних свят. 
Придбання новорічних 
подарунків для 
пільгових категорій 
дітей.

Грудень
2021,
2022,
2023
років

Управління
соціального захисту 
населення та охорони 
здоров’я міської ради, 
КУ «Центр надання 
соціальних послуг», 
служба у справах дітей, 
відділи: культури та 
туризму, освіти, молоді 
та спорту

Міський 
бюджет, інші 
кошти не 
заборонені 
законодавством

У межах
фінансових
можливостей

Належна організація 
змістовного дозвілля 
школярів та молоді у 
новорічні і різдвяні 
свята, у період зимових 
канікул, формування 
національної свідомості 
та ідентичності, 
відродження 
духовності і 
збереження традицій 
народу

2. Проведення 
тематичних семінарів,

Протягом
2 0 2 1 -

Управління
соціального захисту

Міський 
бюджет, інші

У межах 
фінансових

Надання
консультативних



тренінгів, круглих 
столів, дискусій

2023
років

населення та охорони 
здоров’я міської ради, 
КУ «Центр надання 
соціальних послуг», 
служба у справах дітей, 
відділи: культури та 
туризму, освіти, молоді 
та спорту

кошти не
заборонені
законодавством

можливостей роз’яснень щодо 
реалізації державної 
сімейної політики

Проведення рекламно- 
інформаційних заходів 
з актуальних питань 
соціальної роботи, 
виготовлення і 
поширення 
інформаційних 
буклетів, листівок, 
тематичних зошитів 
щодо забезпечення 
первинної та вторинної 
профілактики, 
запобігання поширення 
негативних явищ

Протягом 
2021 -  
2023 
років

КУ «Центр надання 
соціальних послуг», 
служба у справах дітей

Міський 
бюджет, інші 
кошти не 
заборонені 
законодавством

У межах
фінансових
можливостей

Поширення 
інформаційної 
продукції, забезпечення 
поінформованості 
населення

3. Запобігання
соціальному
сирітству дітей,
формування
відповідального
батьківства

Виготовлення і 
поширення 
інформаційних 
буклетів, листівок, 
тематичних зошитів 
щодо запобігання 
соціальному сирітству, 
формування 
відповідального 
батьківства

Протягом 
2021 -  
2023 
років

КУ «Центр надання 
соціальних послуг», 
служба у справах дітей

Міський 
бюджет, інші 
кошти не 
заборонені 
законодавством

У межах
фінансових
можливостей

Соціальний захист 
сімей з дітьми, 
збереження сімейних 
цінностей, зменшення 
кількості
неблагополучних сімей

4. Пропаганда
сімейних
цінностей,

Ведення обліку 
багатодітних сімей 
(банк даних

Січень,
липень
2021,

Управління 
соціального захисту 
населення та охорони

Міський 
бюджет, інші 
кошти не

У межах
фінансових
можливостей

Отримання
узагальнених
соціально-економічних



вшанування
багатодітних
сімей

багатодітних сімей) 2022,
2023
років

здоров’я міської ради заборонені
законодавством

статистичних 
відомостей ЩОДО 
багатодітних сімей

II. Р еа л іза ц ія  тен д ер н о ї п ол іти к и
1 . Популяризація 

ідей тендерної 
рівності у 
сучасному 
суспільстві

Виготовлення видань 
тендерної тематики: 
статистичних звітів, 
методичних 
рекомендацій, 
тематичних брошур

Протягом 
2021 -  
2023  
років

Управління
соціального захисту 
населення та охорони 
здоров’я міської ради, 
КУ «Центр надання 
соціальних послуг»

Міський 
бюджет, інші 
кошти не 
заборонені 
законодавством

У межах
фінансових
можливостей

Поширення
поліграфічної продукції 
серед широких верств 
населення

2. Проведення 
інформаційних 
кампаній, акцій та 
інших заходів з метою 
привернення уваги 
широких верств 
громадськості до 
проблематики 
дискримінації та 
гендерно-обумовленого 
насильства й 
руйнування існуючих 
тендерних стереотипів, 
спрямованих на 
забезпечення рівних 
прав і можливостей 
жінок і чоловіків, 
запобігання і протидію 
дискримінації та 
насильства за ознакою 
статі

Протягом 
2021 -  
2023  
років

Управління
соціального захисту 
населення та охорони 
здоров’я міської ради, 
КУ «Центр надання 
соціальних послуг»

Міський 
бюджет, інші 
кошти не 
заборонені 
законодавством

У межах
фінансових
можливостей

Залучення широкого 
загалу до впровадження 
тендерних підходів

3. Налагодження 
партнерства з 
громадськими 
організаціями, які

Протягом 
2021 -  
2023  
років

Управління
соціального захисту 
населення та охорони 
здоров’я міської ради,

Міський 
бюджет, інші 
кошти не 
заборонені

У межах
фінансових
можливостей

Налагодження 
співпраці з 
громадським 
об’єднаннями з питань



працюють для 
забезпечення рівних 
прав та можливостей 
жінок та чоловіків 
щодо проведення 
просвітницької роботи 
та об’єднання зусиль у 
напрямку ефективного 
реагування на випадки 
дискримінації________

КУ «Центр надання законодавством
соціальних послуг»

реалізації
політики.

тендерної

* Конкретні обсяги фінансування визначаються виходячи з реальних фінансових можливостей.



VII. Координація та контроль за ходом виконання Програми

Координацію дій між учасниками Програми, контроль за виконанням її 
заходів, цільовим та ефективним використанням коштів здійснює заступник 
міського голови з питань діяльності виконавчих органів ради згідно розподілу 
обов’язків.

Виконавці заходів раз у рік, до 25 грудня, подають інформацію про 
виконання заходів Програми управлінню соціального захисту населення та

Є.А. Защипає


